司的全资子公司，进一步提升上市公司在期刊及教辅教材领域的出版、发行业

务规模和市场竞争力，增强持续经营能力，有利于公司的可持续发展，符合公

司和全体股东的利益。

（二）本次交易对上市公司财务指标及盈利能力的影响

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-15

本次交易完成后，江教传媒、高校出版社将纳入上市公司的合并范围，上

市公司在营业收入规模及归属于母公司股东的净利润等方面将进一步增长，盈

利能力将有所提升。

根据上市公司财务报表及经审阅的备考财务报表，本次交易前后上市公司

主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2023年12月31日/2023年度 2022年12月31日/2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 2,928,969.06 2,923,357.43 -0.19% 2,873,640.04 2,849,060.06 -0.86%

负债总计 1,067,043.47 1,114,325.53 4.43% 1,104,621.14 1,154,830.73 4.55%

归属于母公司

所有者权益
1,843,589.76 1,796,082.46 -2.58% 1,748,556.17 1,677,696.24 -4.05%

营业收入 1,008,362.66 1,088,677.31 7.96% 1,023,637.99 1,104,389.82 7.89%

归属于母公司

股东的净利润
196,666.29 221,019.92

12.38

%
193,033.81 208,182.27 7.85%

基本每股收益

（元/股）
1.45 1.58 8.97% 1.42 1.49 4.93%

注：变动率=（交易后—交易前）/交易前绝对值

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 1,355,063,719 股。本次交易中，

上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计 45,423.40 万元，对应发行

股份数量合计 47,663,588 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

1,402,727,307 股，上市公司控股股东仍为出版集团，持股比例 57.26%，实际控

制人仍为江西省人民政府。本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

项目

发行股份及支付现金购

买资产前

发行股份购买

资产新增
发行股份及支付现金购买资产后

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）
持股数量（股） 持股比例

出版集团  755,541,032  55.76% 47,663,588 803,204,620 57.26%

其他股东  599,522,687  44.24%  -   599,522,687 42.74%

合计 1,355,063,719  100.00% 47,663,588 1,402,727,307 100.00%

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-16

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策过程

1．本次交易相关事项已获得控股股东和省文资办原则性同意；

2．本次交易预案已经上市公司第六届董事会第二十五次临时会议审议通过；

3．本次交易草案已经上市公司第六届董事会第二十八次临时会议审议通过；

4．本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过，交易对方已同意本次交

易相关事项；

5．本次交易标的资产评估结果已经江西省文资办备案，江西省文资办批准

本次交易正式方案；

6．本次交易已经上市公司股东大会审议通过，上市公司股东大会同意豁免

出版集团因本次交易涉及的要约收购义务。

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

本次交易尚需获得的批准，包括但不限于：

1．上海证券交易所审核通过并获得中国证监会同意注册；

2．相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易能否获得上述批准或注册，以及最终获得相关批准或注册时间，

均存在不确定性，特提请广大投资者注意投资风险。

五、上市公司控股股东对本次交易的原则性意见以及上市公司

的控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次交易复牌之日起至

实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

截至本报告书签署日，上市公司控股股东出版集团已原则性同意上市公司

实施本次交易。

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

[…]

易价格来完成业绩承诺的情况。

在具体定价过程中，标的公司已针对对外销售价格制定相关内控制度，具

体情况如下：

标的公司 制度名称 主要内容

江教传媒
《销售管理制度》第四条：

自主发行定价

1、对于以集体等方式征订的自主发

行的刊物，定价可参考历史合作情

况和以前年度销售定价情况，但折

扣率最高不得高于码洋金额 20%。

2、对于市场发行难度大，市场竞争

激烈的县（市、区），报公司负责人

批准，以集体方式自主发行折扣率

可上浮不超过 5%。

高校出版社
《发货及收入管理》第三十

八条：发货折扣及权限

1.外版图书的发货折扣原则上在不

低于进货折扣的基础上由本单位主

要负责人确定。

2. 本版图书在社内各部门（单位）

之间的发货，其结算折扣由双方负

责人签字确认，并报财务部备案。

3. 本版图书对外销售，其发货折扣

原则上由发货部门或单位根据行业

内市场行情确定，并报出版社财务

部和本级财务备案。但发货折扣低

于 40 折时须报社长批准。

标的公司、上市公司自制订上述内部控制制度以来，在日常生产经营中均

严格依据制度执行。标的公司、上市公司上述内部控制制度的制定和执行对经

营风险起到了有效控制作用，有效地保障了交易的规范性；标的公司、上市公

司已制定了完善的内部控制制度，以确保不存在通过关联交易以及调整关联交

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-53

易价格完成业绩承诺的情形。

综上，标的公司、上市公司均针对关联交易价格建立了完整的内控制度规

范，防范措施具备有效性。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司的主营业务主要包括图书刊物、教辅教材的出版发行等传统出版

业务，以及新媒体、互联网游戏、数字出版等新业态业务。图书刊物、教辅教

材的出版发行是上市公司目前第一大收入及利润来源。本次标的公司之一江教

传媒主营业务为期刊的出版、发行；另一家标的公司高校出版社主要从事教辅

教材等图书的出版、发行。本次交易完成后，江教传媒、高校出版社将成为公

司的全资子公司，进一步提升上市公司在期刊及教辅教材领域的出版、发行业

务规模和市场竞争力，增强持续经营能力，有利于公司的可持续发展，符合公

司和全体股东的利益。

（二）本次交易对上市公司财务指标及盈利能力的影响

根据上市公司财务报表及经审阅的备考财务报表，本次交易前后上市公司

主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2023年12月31日/2023年度 2022年12月31日/2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 2,928,969.06 2,923,357.43 -0.19% 2,873,640.04 2,849,060.06 -0.86%

负债总计 1,067,043.47 1,114,325.53 4.43% 1,104,621.14 1,154,830.73 4.55%

归属于母公司

所有者权益
1,843,589.76 1,796,082.46 -2.58% 1,748,556.17 1,677,696.24 -4.05%

营业收入 1,008,362.66 1,088,677.31 7.96% 1,023,637.99 1,104,389.82 7.89%

归属于母公司

股东的净利润
196,666.29 221,019.92 12.38% 193,033.81 208,182.27 7.85%

基本每股收益

（元/股）
1.45 1.58 8.97% 1.42 1.49 4.93%

注：变动率=（交易后—交易前）/交易前绝对值

本次交易完成后，上市公司营业收入规模、归属于母公司股东的净利润等

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-54

将有所增加，将增厚上市公司业绩，未来伴随标的公司各类业务逐步发展，标

的公司业绩有望进一步增长。预计本次交易完成后，未来上市公司的盈利能力

和持续经营能力将得到有效提升。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

项目

发行股份及支付现金购买

资产前

发行股份购买

资产新增

发行股份及支付现金购买资产

后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股数量（股） 持股比例

出版集团  755,541,032  55.76% 47,663,588 803,204,620 57.26%

其他股东  599,522,687  44.24%  -   599,522,687 42.74%

合计 1,355,063,719  100.00% 47,663,588 1,402,727,307 100.00%

本次交易前，出版集团为上市公司控股股东，江西省人民政府为上市公司

实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东及实际控制人未发生变化，亦不

会导致上市公司股权分布不符合上交所的上市条件。

六、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策过程

1．本次交易相关事项已获得控股股东和省文资办原则性同意；

2．本次交易预案已经上市公司第六届董事会第二十五次临时会议审议通过；

3．本次交易草案已经上市公司第六届董事会第二十八次临时会议审议通过；

4．本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过，交易对方已同意本次交

易相关事项；

5．本次交易标的资产评估结果已经江西省文资办备案，江西省文资办批准

本次交易正式方案；

6．本次交易已经上市公司股东大会审议通过，上市公司股东大会同意豁免

出版集团因本次交易涉及的要约收购义务。

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-55

本次交易尚需获得的批准，包括但不限于：

1．上海证券交易所审核通过并获得中国证监会同意注册；

2．相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易能否获得上述批准或注册，以及最终获得相关批准或注册时间，

均存在不确定性，特提请广大投资者注意投资风险。

[…]

指数跌幅超过 20%，且上市公司股价在任一交易日前的连续 30 个交易日中有至

少 20 个交易日较公司本次交易定价基准日前一交易日收盘价格跌幅超过 20%。

2. 向上调整

上证指数（000001.SH）或出版指数（882463.WI）在任一交易日前的连续

30 个交易日中有至少 20 个交易日较公司本次交易定价基准日前一交易日收盘

指数涨幅超过 20%，且上市公司股价在任一交易日前的连续 30 个交易日中有至

少 20 个交易日较公司本次交易定价基准日前一交易日收盘价格涨幅超过 20%。

（五）调价基准日

可调价期间内，满足前述“调价触发条件”之一后的 20 个交易日内，若董

事会决定对发行价格进行调整的，调价基准日为首次满足该项调价触发条件的

次一交易日。

（六）发行价格调整机制

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-167

在可调价期间内，上市公司可且仅可对股份发行价格进行一次调整。上市

公司董事会审议决定对股票发行价格进行调整的，则本次发行股份购买资产的

股票发行价格应调整为：调价基准日前 20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交

易日上市公司股票交易均价的 80%。若上市公司董事会审议决定不对股份发行

价格进行调整，则后续不可再对本次发行股份购买资产的股票发行价格进行调

整。

（七）股份发行数量调整

股份发行价格调整后，标的资产的转让对价不变，向交易对方发行股份数

量相应调整。本次发行股份购买资产最终的股份发行数量以经上市公司股东大

会审议通过，经上交所审核通过并经中国证监会予以注册的发行数量为准。

（八）调价基准日至发行日期间除权、除息事项

在调价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、配股、资本公积

转增股本等除权、除息事项，将按照上交所的相关规则对调整后的股份发行价

格、发行数量再作相应调整。

八、过渡期安排

自评估基准日（不含当日）起至交割日（含当日）止为过渡期。若标的资

产在此期间产生收益的，则该收益归上市公司享有；若标的资产在此期间产生

亏损的，则由出版集团以现金方式向上市公司补足。上市公司有权聘请审计机

构对标的资产进行过渡期间交割审计，并将该审计机构出具的专项审计报告作

为各方确认标的资产在过渡期所产生损益的依据。

九、滚存期间利润安排

本次交易完成后，公司本次发行股份前的滚存未分配利润将由本次发行股

份后的新老股东按各自持股比例共同享有。

十、本次交易前后上市公司主要财务数据

根据上市公司 2023 年度审计报告及上市公司备考审阅报告，本次交易对上

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-168

市公司最近一年主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2023年12月31日/2023年度 2022年12月31日/2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 2,928,969.06 2,923,357.43 -0.19% 2,873,640.04 2,849,060.06 -0.86%

负债总计 1,067,043.47 1,114,325.53 4.43% 1,104,621.14 1,154,830.73 4.55%

归属于母公司

所有者权益
1,843,589.76 1,796,082.46 -2.58% 1,748,556.17 1,677,696.24 -4.05%

营业收入 1,008,362.66 1,088,677.31 7.96% 1,023,637.99 1,104,389.82 7.89%

归属于母公司

股东的净利润
196,666.29 221,019.92

12.38

%
193,033.81 208,182.27 7.85%

基本每股收益

（元/股）
1.45 1.58 8.97% 1.42 1.49 4.93%

注：变动率=（交易后—交易前）/交易前绝对值

本次交易完成后，上市公司营业收入规模、归属于母公司股东的净利润等

将有所增加，将增厚上市公司业绩，未来伴随标的公司各类业务逐步发展，标

的公司业绩有望进一步增长。预计本次交易完成后，未来上市公司的盈利能力

和持续经营能力将得到有效提升。

十一、本次交易前后上市公司股本结构变化

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司的主要股东股权结构

情况如下表所示：

项目

发行股份及支付现金购买资

产前

发行股份购

买资产新增

发行股份及支付现金购买

资产后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股数量

（股）
持股比例

出版集团  755,541,032  55.76% 47,663,588 803,204,620 57.26%

其他股东  599,522,687  44.24%  -   599,522,687 42.74%

合计  1,355,063,719  100.00% 47,663,588 1,402,727,307 100.00%

本次交易前，出版集团为上市公司控股股东，江西省人民政府为上市公司

实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东及实际控制人未发生变化，亦不

会导致上市公司股权分布不符合上交所的上市条件。

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-169

第六节  标的资产评估情况

一、评估的总体情况

（一）评估概况

根据北京中同华资产评估有限公司出具的标的公司评估报告《中文天地出

版传媒集团股份有限公司拟发行股份及支付现金购买资产涉及的江西教育传媒

集团有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中同华评报字（2024）第

010482 号）及《中文天地出版传媒集团股份有限公司拟发行股份及支付现金购

买资产涉及的江西高校出版社有限责任公司股东全部权益价值项目资产评估报

告》（中同华评报字（2024）第 010481 号），本次评估以 2023 年 10 月 31 日为

评估基准日，采用资产基础法和收益法对江教传媒及高校出版社的全部权益进

行评估，并最终选取收益法评估结果作为评估结论。该等评估报告已经省文资

办备案。

根据经备案的评估结果，江教传媒的股东全部权益价值为 177,800.00 万元、

高校出版社的股东全部权益价值为 96,700.00 万元，具体如下：

单位：万元

标的公司
账面价值 评估值 评估增值额 评估增值率 收购比例

标的公司

评估值

A B C=B-A D=C/A E F=E*B

江教传媒 106,293.01 177,800.00 71,506.99 67.27% 100.00%   177,800.00

高校出版社 48,832.63 96,700.00 47,867.37 98.02% 51.00%   49,317.00

合计 155,125.64 274,500.00 119,374.37 76.95% /   227,117.00

注：账面价值及评估值为母公司口径 100%股东权益。

本次交易价格以符合《证券法》规定的资产评估机构出具的标的公司评估

结果为基础确定，经交易各方友好协商，本次交易江教传媒 100%股权的交易对

价为 177,800.00 万元，高校出版社 51%股权的交易对价为 49,317.00 万元。

（二）评估方法

1. 标的资产评估方法

中文天地出版传媒集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

1-1-170

依据资产评估基本准则，确定资产价值的评估方法包括收益法、市场法和

资产基础法三种基本方法及其衍生方法。收益法是指将评估对象预期收益资本

化或者折现，确定其价值的评估方法。市场法是指将评估对象与可比上市公司

或者可比交易案例进行比较，确定其价值的评估方法。资产基础法是指以评估

对象在评估基准日的资产负债表为基础，评估表内及可识别的表外各项资产、

负债价值，确定其价值的评估方法。

2. 具体评估方法的选择

资产基础法从再取得资产的角度反映资产价值，即通过资产的重置成本扣

减各种贬值反映资产价值。其前提条件是：第一，被评估资产处于继续使用状

态或被假定处于继续使用状态；第二，应当具备可利用的历史资料。被评估单

位评估基准日资产负债表内及表外各项资产、负债可以被识别，并可以用适当

的方法单独进行评估，故本次评估适用资产基础法评估。

收益法是从资产的预期获利能力的角度评价资产，能完整体现企业的整体

价值，其评估结论通常具有较好的可靠性和说服力。被评估资产需具备持续经

营的基础和条件，经营与收益之间存在较稳定的对应关系，并且未来收益和风

险能够预测及可量化。由于被评估单位已提供未来收益资料，可以结合被评估

单位的人力资源、技术水平、资本结构、经营状况、历史业绩、发展趋势，考

虑宏观经济因素、所在行业现状与发展前景，合理确定评估假设，形成未来收

益预测，也可以依据被评估单位企业性质、企业类型、所在行业现状与发展前